
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di aprile, alle ore 12:30, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 - Dichiarazione dello stato di emergenza in-

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 30-04-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  14   del  18-04-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: CONCESSIONE  NUOVI BUONI  SPESA CON L'UTILIZZO DELLE SOMME

CHE RESIDUANO DALLA PRIMA ASSEGNAZIONE. PROVVEDIMENTI.



conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili con
cui è dichiarato, per 6 mesi lo stato di emergenza;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020 - Ulteriori misure per il
contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-19 sull'intero territorio nazionale;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 – Ulteriori misure urgenti per il
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 2020 - Ulteriori misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 sull'intero
territorio nazionale;

-il decreto legge del 17 marzo n.18 - Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

-il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 marzo 2020 - Ulteriori disposizioni
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero
territorio nazionale;

- il decreto legge del 25 marzo 2020 n.19 - Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

- la Circolare n.1/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale del 27.03.2020, che ha tra
l'altro evidenziato l'esigenza di rafforzamento di servizi sociali quali, ad esempio, la fornitura di
pasti e spesa a domicilio, che possono rappresentare per alcune persone problemi non secondari
nell'attuale contesto;

     Richiamata l’Ordinanza del Capo del Dipartimento Protezione Civile Ocdpc n.658 del 29 marzo
2020, ad oggetto: Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, con
cui sono stanziati fondi a favore dei Comuni “da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di misure
urgenti di solidarietà alimentare”;

Visto, in particolare, l’art.2 della richiamata Ordinanza, per il quale i Comune  possono destinare
alle misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal
fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti
correnti postali onde fare confluire le citate donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le
disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18.
Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del3.

decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo
18 aprile 2016, n.50:
di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali contenutia)

nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità.b)

I Comuni, per l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui al comma 4, possono avvalersi degli enti del4.

Terzo Settore. Nell’individuazione dei fabbisogni alimentari e nella distribuzione dei beni, i Comuni in particolare
possono coordinarsi con gli enti attivi nella distribuzione alimentare realizzate nell’ambito del Programma operativo
del Fondo di aiuti europei agli indigenti (FEAD). Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali rende disponibile
l’elenco delle organizzazioni partner del citato Programma operativo. Per le attività connesse alla distribuzione
DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO

http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1228440
http://www.protezionecivile.gov.it/web/guest/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1235328
http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1237817
http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1237817
http://www.protezionecivile.gov.it/amministrazione-trasparente/provvedimenti/-/content-view/view/1237817


alimentare non sono disposte restrizioni agli spostamenti del personale degli enti del Terzo settore e dei volontari
coinvolti.
L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i5.

nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra
quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico.

      Tenuto conto che, ai sensi della richiamata Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione
Civile 658/2020, è stata assegnata al Comune di Palmiano la somma di € 1.432,89;

      Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 03/04/2020, con la quale si è stabilito
di procedere  all’attribuzione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento
Protezione Civile Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020, secondo i principi e le modalità riportati nel
disciplinare e nell’avviso successivamente emanato;

   Fatto presente che, in esecuzione di detta deliberazione, è stato emesso apposito avviso Prot. n. 847
del 03/04/2020, e che nel termine del 09/04/2020, sono pervenute n. 3 domande, per le quali sono stati
concessi buoni spesa del valore di € 550,00, da cui restano da assegnare buoni del valore di € 882,89;

    Vista la necessità di procedere alla pubblicazione di un secondo avviso, prevedendo criteri più ampi
per permettere ad una platea maggiore di richiedenti di avere accesso alla misura in parola,  escludendo
dalla nuova assegnazione coloro che hanno beneficiato nella prima;

   Ritenuto di elevare il limite massimo delle disponibilità di conto,  bancario  postale, per accedere al
beneficio, nel valore di € 10.000,00;

     Rilevata l’urgenza di provvedere in merito;

      Visto  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      Visto lo Statuto Comunale;

    Visti  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili dei competenti servizi,
ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

      Ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1.Di approvare le premesse alla narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, e che ne formano motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990.

2. Di prendere atto dell’esito del primo avviso per l’assegnazione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza
del Capo del Dipartimento Protezione Civile Ocdpc n.658 del 29 marzo 2020, dal quale residuano
ancora € 882,89.

3. Di procedere ad una nuova assegnazione di buoni spesa secondo i criteri riportati nell’allegato
avviso con modello di domanda.

4. Di stabilire che le richieste debbano pervenire entro le ore 13,00 del giorno 06/05/2020.
DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



5.Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA
Amici P.I. Giuseppe

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 30-04-20 al 15-05-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   30-04-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 14 del 18-04-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO


